承办单位：陕西省教育厅

复函文号：陕教函〔2024〕941号

复函类别：B
签发人：王树声
对省十四届人大二次会议

第552号建议的答复函

任玉荣代表：

您提出的《关于新时代发展条件下优化青少年心理健康教育模式的建议》（第552号）收悉。我厅高度重视，认真研究，现答复如下。

青少年时期是个体成长发育的关键时期，加强心理健康教育、建立心理高危学生筛查干预联防联控机制的建议，对于保障青少年学生健康成长具有重要意义。切实加强心理健康教育服务工作，是中小学生健康成长的必然需要，是全社会的共同责任。您的提案关注学生成长与家庭和谐，呼应社会热点，反映群众需求，提出了宝贵的意见和建议。结合您的建议，我厅将从以下四个方面全面优化青少年心理健康教育模式。

一、建立健全青少年心理健康服务体系
按照“统一规划、统一建设、分级部署、四级应用”的原则，搭建全省大中小学生心理健康服务信息化平台，通过数字化手段和人工智能技术，为学生心理健康教育、监测预警、干预处置等工作提供线上支撑和服务。要求各级各类学校为心理健康教育配备必要的办公场地和设备，强化咨询服务平台建设，设立心理发展辅导室、积极心理体验中心、团体活动室、综合素质训练室等，为开展心理咨询与辅导提供优质的实时实地服务。鼓励学校在精神卫生医疗机构的支持下开通24小时阳光心理援助热线、网络预约专线和咨询邮箱等途径，做好常态化心理咨询服务。
二、采用科学有效的测评手段

省级教育部门义务教育质量监测每年监测学生心理健康状况，纳入教育部门学校督导评估“316工程”体系。要求全省各级各类学校坚持预防为主、关口前移原则，定期开展学生心理健康测评。县级教育部门牵头负责组织区域内中小学校开展心理健康测评，每学年面向小学高年级、初中、高中和中等职业学校各开展至少1次心理健康测评，指导学校科学规范运用测评结果，建立“一生一策”心理健康档案。建立健全测评数据安全保护机制，防止信息泄露。加大对有隐性心理问题学生的识别与干预，探索在心理健康测评中引入人格特质测评，提高工作针对性和有效性。
三、构建家校协同的心理健康教育网络

通过家长会、家长课堂、家长学校等形式，教育引导家长树立正确的家庭教育理念，关注学生心理健康，构建和谐温暖的家庭环境，积极配合学校、医院做好学生教育和诊疗等工作。加强与家长的沟通联系，重点关注困境儿童、事实无人抚养孤儿、特殊家庭学生等群体，对存在严重心理问题的学生建立台账，持续跟进并制定关爱方案。对于入学时就确定有心理障碍或精神疾病的学生，学校要组织校内外相关专业人员进行研判，及时将干预方案告知家长，与家长共同商定任务分工。

四、加强心理健康教育课题研究

针对学生常见的心理问题和心理障碍，汇聚心理科学、脑科学、人工智能等学科资源，支持我省相关重点实验室开展学生心理健康基础性、前沿性和国际性研究。联合省卫健委、团省委等部门共同开展学生心理健康专业理论、标准、规划研究，并加强工作力量。鼓励有条件的高校、科研院所设置学生心理健康实验室，开展学生心理健康研究。利用教育部门科学研究项目及成果奖励的导向作用，引导高校科研人员开展学生心理健康有关科学研究工作。鼓励支持将心理健康优秀科研成果应用到学生心理健康教育、监测预警、咨询服务、干预处置等领域中，提升心理健康工作水平。

您的建议为我省教育行政部门制定相关政策提供了宝贵的建议，帮助我们更有针对性地呼应社会需求、解决群众难题，对于我们加强和改进工作具有十分重要的意义。我们将在今后制定和落实政策过程中继续采纳、吸收您的建议。

感谢您对我省教育事业的关心和支持！
                            陕西省教育厅

     2024年7月30日

           联系人：郝文卓     电话：029-88668663